Quest'ultimo tema doveva essere ripreso ¢ svolto
con il maggiore interesse in Occidente, verso la fine
del secolo, dall’anonimo autore delle Quaestiones Ve-
teris ¢t Nowi Testamenti, che la tradizione attribuisce
a torto ad A'gosti,no. Con un’abile e serrata argomenta-
zione lo scrittore cerca di dimostrare che Melchisedech
non puo essere stato un uomo, ma solo lo Spirito San-
to. Se infatti egli fosse stato di natura diversa da Cri-
sto, come mai il Signore avrebbe potuto annunciare al
Figlio « Tu es sacerdos secundum ordinem Melchise-
dech »? In realta Cristo ¢ si il primo ¢ sommo sacer-
dote, ma Melchisedech o Spirito_Santo ne & il secon-

do. Gli attributi regali di Melchisedech non si possono
applicare ad un uomo, ma solo ad una natura divina.
Quale tra gli uomini potrebbe esser chiamato « re del-
la pace » e «re della giustizia »? Sono la giustizia ¢ la

(1) Pistis Sophia 25, 26, 86, 128, 129, 131; ed. Schmidt,
Koptisch-gnostische Schriften, vol. 1, nella Collez. degli scrit-
tori cristiani greci ed. dall’Accad. prussiana, Lipsia 1905, pp.
21, 22, 125 ecc, (cfr. indice). Cit. da BARDY, op. cit., in Rew.
bibl. 35, p. 500-1.

(2) EpiIFANIO, Ancoratus e Panarion, haer. 55, ed. Holl
(nella Collez. di scrittori cristiani greci dei primi tre seco-
li ed. dall’Accad. prussiana) vol. 2, Lipsia 1922, p. 324
sgg., sull'eresia melchisedechiana. All’eresia di leraca lo scrit-
tore ha inoltre dedicato un capitolo apposito, il 67. BArDY,
op. <it., in Rev. bibl., 35. p. 505 sgg.
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pace che guidano gli uomini a raggiungere il loro fine
religioso; pertanto gli uomini sono soggetti ad esse.
Chi ¢ superiore ad esse, chi ¢ loro re, cio¢ Melchise-
dech, deve avere una natura infinitamente piu perfetta
di quella umana. La sua stessa regalita ¢ molto diversa
e superiore a quella dei sovrani terreni. Questi sono
soggetti alla giustizia, che ¢ cosa di Dio, e da Dio solo
ripete la sua origine. Nessuno di loro potrebbe, senza
peccato, ritenersi superiore alla: giustizia (7).

Con premesse di questo genere, ¢ ovvio che il con-
cetto dell’ordo Melchisedech, del regale sacerdozio di
Cristo, venga ad essere singolarmente rafforzato. Il pa-

(1) Quaestiones Veteris et Novi Testamenti, quaestio
109 de Melchisedech, ed. Souter in C. S. E. L., vol. 50,
Vienna-Lipsia 1908, p. 257 sgg. Pag. 262: « Nonne ma-
nifestum est hunc (Melchlsedech) hominem non esse, sed
meliorem? Quid est enim quod dicit de eo, quia rex pacis est
et rex iustitiae?.. Potest aliquis hominum dici rex pacis
atque (I'ed. ha adque) iustitiae? Pax enim hominibus prae-
dicatur, similiter et iustitia; hic autem ideo rex pacis et iu-
stitiae dicitur, ut ab eo iustitia et pax originem habere no-
scatur. Non enim super ipsum esse dici potest, quod ab ipso
regitur, Nam homines iustitia magistra et pace erudiuntur
ad deum promerendum. Haec ergo, quae hominum magi-
stra est, Melchisedech habet regem. Quantum ergo melior
est homine Melchisedech, quando gubernatrix hominum sub
ipso est! Hoc est regem esse regum. Itaque cum rex iusti-
‘tiae et pacis dicitur, auctor earum (l'ed. ha eorum) esse si-
gnificatur.. ». Pagg. 263 4« Quia terrenus est, hominum
rex est, non tamen pacis et iustitiae, quia etiam ipse ducem
habet iustitiam, quam non illi licet contemnere. Iustitia enim
deus illi est. Res enim dei est iustitia et qui praevaricatur
-eam, reus fit dei iudicio. Melchisedech autem, sicut datur
intellegi, non more hominum rex appella-
tur, quia sub se habet iustitiam, quae regibus dominatur.
Nemo etenim potest habere sub se iustitiam, nisi eius na-
‘turae sit, ut peccare non possit. Sub ipso autem esse ideo di-
«citur, dicitur, quia ab eo inventa est modo legis per quam .
gubernentur qui possunt peccare ».
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rallelismo simbolico, dal quale proviene nel suo aspet-
to esterno ¢ formale il titolo che spetta a Cristo, si ele-
va ad un piano superiore; non ¢ piu un uomo che ser-